
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Determinazione dei criteri e della procedura per l’assegnazione dei contributi regionali 
alle emittenti radiofoniche e televisive locali e alle testate giornalistiche locali online, ai 
sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 3/2024 (Norme per il sostegno 
dell’informazione locale).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Segreteria generale e dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la proposta del Segretario generale contenente il parere favorevole di cui all’art. 4, 
comma 5 della legge regionale n. 18/2021 sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di approvare i criteri e la procedura per l’assegnazione dei contributi regionali alle emittenti 
radiofoniche e televisive locali e alle testate giornalistiche locali online di cui all’Allegato A, 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 che l’onere derivante dal presente atto è pari a 400.000,00 € e trova copertura, in termini di 
esigibilità della spesa, sui seguenti capitoli del Bilancio 2024-2026, annualità 2024:

- capitolo 2010110124 per 280.000,00 €;
- capitolo 2010120005 per 120.000,00 €;

nell’ambito della disponibilità già attestata con D.G.R. n. 1193 del 05/08/2024.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.lgs. n. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge regionale n. 25/2023, “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

 Legge regionale n. 26/2023, “Bilancio di previsione 2024-2026”;
 Legge regionale n. 3/2024, “Norme per il sostegno dell’informazione locale”;
 D.G.R. n. 2071/2023, “Attuazione della deliberazione legislativa ‘Bilancio di previsione 

2024-2026’ approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026”;

 D.G.R. n. 2072/2023, “Attuazione della deliberazione legislativa ‘Bilancio di previsione 
2024-2026’ approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

 D.G.R. n. 464/2024, “Attuazione della legge regionale n. 3 del 28 febbraio 2024 
concernente “Norme per il sostegno dell’informazione locale”. Variazione al Bilancio 
finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

 D.G.R. n. 1193/2024, “Richiesta di parere alla Commissione consiliare competente sullo 
schema di deliberazione concernente: “Determinazione dei criteri e della procedura per 
l’assegnazione dei contributi regionali alle emittenti radiofoniche e televisive locali e alle 
testate giornalistiche locali online, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 3/2024 
(Norme per il sostegno dell’informazione locale)”.

Motivazione
La legge regionale n. 3/2024, “Norme per il sostegno dell’informazione locale”, prevede che la 
Regione eroghi contributi a sostegno delle emittenti radiotelevisive e delle testate giornalistiche 
online operanti sul territorio regionale, al fine di preservare il pluralismo, la libertà, l’indipendenza 
e la completezza di informazione, promuovere la conoscenza, da parte dei cittadini, dell’attività 
svolta dalla Regione, scongiurare l’impoverimento del panorama informativo locale, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

salvaguardandone anche i livelli occupazionali, nonché sostenere gli investimenti volti 
all’innovazione tecnologica e al miglioramento degli standard di qualità dell’informazione.

L’articolo 4 della stessa legge, in particolare, demanda alla Giunta regionale il compito di definire 
le modalità attuative degli interventi di sostegno in oggetto, previo parere del Comitato regionale 
per le comunicazioni (CORECOM) e della Commissione consiliare competente.

In attuazione della sopracitata normativa, pertanto, con la presente deliberazione si intendono 
approvare i criteri e la procedura per l’assegnazione dei contributi alle emittenti radiofoniche e 
televisive locali e alle testate giornalistiche locali online, nei termini di cui all’Allegato A, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale.

I criteri in oggetto, in particolare, sono stati elaborati in modo da valorizzare tanto gli investimenti 
attuati quanto le iniziative informative intraprese dai soggetti dell’informazione locale, in 
ossequio a quanto disposto dall’articolo 2 della citata legge regionale n. 3/2024. In data 
23/07/2024 gli stessi sono stati condivisi con il CORECOM, il cui parere favorevole è stato 
acquisito con protocollo n. 0953079 del 25/07/2024, e con la D.G.R. n. 1193/2024 è stato chiesto 
parere alla Commissione consiliare competente, che con l’atto n. 193/2024 si è espressa 
favorevolmente con la seguente osservazione che si condivide: “si invita la Giunta regionale a 
verificare se le emittenti radiofoniche e televisive locali e le testate giornalistiche locali che 
beneficiano del contributo regionale siano destinatarie anche di contributi statali e ad effettuare 
le valutazioni conseguenti”.

L’onere derivante dalla presente deliberazione è pari a 400.000,00 € e trova copertura, in termini 
di esigibilità della spesa, sui seguenti capitoli del Bilancio 2024-2026, annualità 2024:

- capitolo 2010110124 per 280.000,00 €;
- capitolo 2010120005 per 120.000,00 €.

Trattasi di risorse coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste 
dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e fatte salve le 
variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.

Esito dell’istruttoria

Sulla base delle considerazioni sopra esposte, si propone alla Giunta regionale la presente 
deliberazione.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014.

Il responsabile del procedimento



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Margherita Gubinelli
Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa nell’atto, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014.

Il Segretario generale
Mario Becchetti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1439 del 30 settembre 2024
	Allegati: Attestazione copertura finanziaria 39005169.docx.pdf  -  135024740A75ABBD6AA33C8E9E92648C631DB69C4228B89653C2766F029A3BD8

Criteri e procedura per l'assegnazione dei contributi - Allegato A.pdf  -  94A7B619E63EC7049038DD00D86CD32CF14957BFB5B552A9AFDA769C4E814D77

1439.pdf  -  BFC78ADBFFAF265DF2C8EFC89F4DF7B19072DE05723A6DBB321BB0C8EE8723A7
		contact.01
	2024-09-24T12:00:35+0200
	location.01
	Margherita Gubinelli
	reason.01


		contact.02
	2024-09-25T12:00:57+0200
	location.02
	Mario Becchetti
	reason.02


		2024-10-01T10:03:13+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.04
	2024-10-01T11:23:49+0200
	location.04
	Francesco Acquaroli
	reason.04




